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[Socialministeren] 
for kommunerne kan jeg oplyse, at jeg lige har 
sendt brev rundt til landets kommuner om, at 
man skal følge den vejledning, der er i cirkulæ- 
ret, om tildelingen af hjemmehjælp ved visita- 
tion, og dermed er der også fulgt en ministeriel 
afgørelse. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 565 

4) Til socialministeren af: 

Grete Schødts (S): 
»Hvordan forestiller ministeren sig at opga- 

ven med de senildemente ældre kan løses, hvis 
antallet af plejehjemspladser stadig falder?« 

Skriftlig begrundelse 

I takt med nedlæggelsen af plejehjem og ple- 
jehjemspladser samt ændring af disse til selv- 
stændige boliger i henhold til ældreboligloven 
opstår der et problem med den gruppe af ældre, 
der er senildemente. 

Dette problem kan, så længe der fortsat ned- 
lægges plejehjem, kun løses med øget vægt på 
døgnpleje og dermed plejepersonale, der kan 
tilgodese denne gruppes særlige behov. 

På denne baggrund ønskes ministerens vur- 
dering af situationen og forslag til løsninger på 
problemet. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg mener, at der er forskellige muligheder 

for at løse opgaverne med de senildemente æl- 
dre. Det viste praktikerne os ved den konferen- 
ce, som vi afholdt den 8. april i år om forholde- 
ne for de gamle med demens. 

Jeg synes, at det var rart at få syn for, at kom- 
munerne kan give den senildemente en god 
hverdag. Det kan også lade sig gøre, selv om 
der sker omlægninger i plejehjemmene. Der er 
ingen, der forestiller sig, at man kan undvære 
plejehjemslignende boliger. Men jeg mener, at 
løsningerne konkret må tilrettelægges ude i 
kommunerne under hensyntagen til de lokale 
forhold. Man kan forestille sig en løsning, hvor 
det især er senildemente, som visiteres til de til- 
bageblevne plejehjemspladser. Som spørgeren 
anførte i sin begrundelse for spørgsmålet, kan 
en anden løsning på problemet være at styrke 
indsatsen fra de kommunale hjemmehjælpere. 

Der er netop i disse år en rivende udvikling, og 
det store flertal af kommunerne har indført en 
døgnhjemmepleje. 

Tilbudene til senildemente uden for pleje- 
hjemmene øges også. Der kan være tale om for- 
skellige former for aflastningsophold, det kan 
være om dagen eller om natten eller på døgnba- 
sis eller forskellige former for stimuleringstil- 
bud. Her må vi særlig være opmærksomme 
over for problemer og indsats i hjemmet, der 
kan betyde, at senildemente først sent i forløbet 
får brug for en indsats fra plejepersonalet. 

Endelig vil jeg pege på, at ældreboligloven 
giver mulighed for at tage hensyn også til senil- 
dementes særlige behov. Det har vi eksempler 
på, og jeg mener, at mulighederne er til stede 
for at tilgodese senildementes behov også frem- 
over. Det er op til kommunerne at betænke de 
dementes behov ved at tilrettelægge hele det til- 
budsområde for de ældre, og det mener jeg for 
øvrigt også at mange kommuner gør. 

På konferencen om forholdene for ældre 
med demens viste det sig, at der er brug for at 
udveksle erfaringer om mulighederne for at 
give demente en bedre hverdag. Derfor vil jeg 
udsende et informationsmateriale, der belyser 
de forskellige muligheder, og hvad miljøet be- 
tyder for demente beboere, for, at de kan trives 
bedst muligt også sammen med andre. 

Grete Schødts (S): 
Jeg vil godt takke socialministeren for svaret 

og så også henvise til den nylig afholdte konfe- 
rence om senildemente ældre, hvor vi jo i høj 
grad fik bekræftet nødvendigheden af ekstra 
personale i døgnvagt, specielt når vi taler om 
udflytning fra plejehjem til egen selvstændig 
bolig, og specielt når vi taler om senildemens. 

Så vil jeg godt spørge socialministeren, om 
disse betragtninger indgår i de økonomiske for- 
handlinger mellem regeringen og Kommuner- 
nes Landsforening, så kommunerne sikres den 
nødvendige økonomi til også at klare denne her 
opgave, der, som vi alle ved, i dag er stærkt vok- 
sende. 

Tom Behnke (FP): 
Jeg er helt med på lovgivningen om stop for 

plejehjemsbyggeri, men var det ministerens og 
regeringens intentioner, da man fik gennemført 
den lovgivning, at man skulle nedlægge pleje- 
hjem? 


